STRIMENTA à balneis calfaciunt, molliunt, discutiunt: ad sedis rimas, & condylomata illinuntur. Illa uero, quæ ex palæstris puluerem sibi adscierunt, in fordis speciem redacta, articulorum nodos imposita adiuuant: ischiadicis in fatus, aut malagmatis locum, calida commode sufficiuntur. Derasæ gymnasiorum parietibus, simulacrisque fordes, calfaciunt: tubercula, quæ à græ ad coctionem producuntur, dissipant: desquamatis, & ulceribus antiquis profunduntur.

Olei consideratio-

M V L T O quidem artificio ueteres utebantur ad componendum multifarium oleum, ut ex Dioscoride satis superque constat. Quod tamen hac tempestate à nobis fieri non solet: quanvis fortasse apud Græcos eiusmodi parandi olei consuetudo minime exoleuerit. Quippe id tantum in communis omnium usu apud nos habetur, quod è matutis oliuis exprimitur: tametsi quidam, quod & gustatu iucundius, & sanitati conducibilius sibi oleum comparare uelint, id ab immaturis oliuis exprimant, quas eo tempore legunt, cùm ipsæ iam plenè fluae tantillum subrubescere ceperint. Cæterum non mirum est, si ueteres & illud candidum reddere, & multis parare modis curabant: siquidem non modò in ciborum condimentis oleo frequenter utebantur; sed etiam ut agiliores, promptiores, ac expeditiores euaderent ad obeunda corporis munera, frequentius sibi totum corpus oleo perungebant. Quia de causa & balneari frequentabant, & thermas, namque olei contracta fordes, ut corpora sepius perluerentur, maximè expetebat. Obiabant autem id muneris serui in balneis, qui non modò corpus totum intrantibus abluebant, sed & ipsum quibusdam strigilibus abradebant ad hoc opus aptissimum, quas alij ex auro, nonnulli ex argento; quidam ex ferro, aliqui ex ebano, ac etiam ex præclaris lapidibus sibi comparabant, denique pro nobilitate, & facultate eorum, qui ad balnearia confluebant. Quapropter dum se in ipsis balneis abradere, sudoremque emanantem detergere curabant, olei strigmenta, quo se prius perunxerant, in balnei aquam decidebant: quorum hic meminit Dioscorides. Fuit præterea in magno, ac præcipuo usu apud ueteres oleum ad perungendos athletas, qui in the atris palestræ nudi luctabantur, non solum ut eorum corpora agiliora, expeditiora, in certamine redderentur, sed ut etiam ij difficilis sece manibus comprehendenderent. Cùm autem ibi puluis ob pedum frequentior em motum concitaretur, athlete ipse oleo affutum perunxit illum in se facile contrahabant; ac multò magis cùm in terram alter alterum consernebat. Quare balneum ingredi, strigilibusque abrasi cœnosæ strigmenta relinquebant, quibus artuum affectibus Dioscorides mederi tradidit. Sed cùm plurimi athlete oleo copiose perunxi inter luctandum palestræ pectibus, ac statuis lapideis se sepius affricarent, contacta loca olei pinguedinem contrahabant. quo facile fiebat, ut adueniente puluere cœnosum quoddam unguem parietibus inhereceret: de quo etiam Dioscorides differuit. Olei facultates fuisse prosecutus est Galenus lib. vi. de simplicium medicam. facult. sic inquiens. Oleum, quod ex oliuis conficitur, quod sane propriissimo nomine oleum appellamus, cuiusmodi sit temperaturæ, superioribus libris definitum est. quippe humectatorium esse, & moderatè calidum ostendimus. Eiusmodi est, quod est dulcissimum, fitque potissimum ex oliuis, quas Græci δοντες vocant, nos drupas. Cæterum quod omotribes, & omphacium nuncupant, id quantum in se habet ad strictionis, tantum etiam illi inest frigiditas. Porro oleum uetus, quod quidem ex dulci inueterato efficitur, & calidus est, & magis discussorium. Quod uero ex immaturo, id dum reliquum quippian seruauerit ad strictionis, misterie permanet facultatis: ubi uero illam prorsum abiecerit, reliquo fit simile. Quinetiam quicunque in præparando germina iniiciunt, ij & ipsi omphacino simile oleū efficiunt. Cæterum roganum non est, quo pacto sit præparatum, sed gustandum est potius: ac si præferat ad strictionis quippian, etiam frigidum esse existimat, cœu illud, quod ab Iberia portatur, quod Spanum, id est Hispaniū nominant. Quod si nequaquam gustantibus adstringere appareat, sed adamuscum videatur dulce, id modicē esse calidū putandum. Porro si tenui quoque cernatur (tale est, quod purum est, quodque intuenti translucidum uidetur) ac modicum eius latissimè per cutem extensem sibi maneat continuum, celeriterque à cute combibatur, id uique pro optimo ducendū, ac olei uirtute quam maxime pollere, quale est Sabinum. Porro quod oleum lotum maximè expers sit mordacitatis, super possum est. Cæterum quo potissimum modo id probissimè laues, in sequenti tradam opere, quod inscribetur de medicaminum compositione, ubi & de Sicyonio, & si quod eius generis præterea oleum est, agetur. nunc simplicia prosequor, adiiciamque & de alijs olei speciebus sermonem. Iam quod ex agresti oliua oleum exprimitur, non simplicē temperaturam obtinet; sed extergit, simulque adstringit. Squalidissimum id est ex omni olei genere, & post Istricum quoque: deinceps illis est Hispanum. Pinguisssimum est Libicum, & Cilicum: simul autem pingue, & tenui Sabinum. In medio comprehensorum omnium sunt tum id, quod per Cyclades insulas nascitur, tum quod per Græciam, Asiamque. Porro oleum pingue estimatur, iudicaturque uiscositate: tenui uero si perluciat, si purum sit, si plurimum à minima eius portione inungatur, si facile à cute combibatur. Ex dictis cognoscere iam licet & de alijs olei generibus, quæ & equoce ipsiis dicuntur unguentis, puta rosaceo, melino liliaco, & quæcunque id genus floribus, fructibus, germibus, folijs in oleo maceratis conficiuntur. Horum quodque ubi una cum aromatibus præparantur, unguentum efficitur. Pro cuiusque inectorum natura oleum uariari contingit. Ex ijs ergo, que in toto hoc opere de quoque iniectorum generatim disces, sigillatim quoque confectum ex ijsdem oleum cognoscere dabitur. Quod Græci έλαιον, Latini Oleum dicunt. id Arabibus Cait, seu Zait nominatur: Italis, Olio: Germanis, Oel: Hispanis, Azepte: Gallis, Huyle.

Olei facultates ex Gal.

Oleum sylvestre.

Nomina.

IN PALMYRIS Syriae, quod elæomeli uocant, ex quodam caudice manat, oleum melle crassius, sapore dulci. Bilem, cruditatesque detrahit, sextario cum una aqua hemina dato. Sed qui sumptuere,

psere, torpescunt, & uiribus deficiuntur. quod minimè uereri oportet: uerùm crebro excitare, ne verno pressi somnos captent. Fit & oleum è pinguitudine surculorum. Optimum uetus, crassum, pingue, non turbidum. Calfacit: priuatim caliginibus oculorum illinitur: lepras, neruorumque dolores illitum emendat.

QUANQVAM quotidie plura, uariaq; mercimoniorū genera nobis ex Syria conuehuntur; Eleomeli tamē (quod sciam) non modō non conuehitur, sed ne ullum quadem unquam audiui, qui ipsum uiderit, uel nouerit. Ceteram Hermolaus uir quidem prestantissimus dubitat, utrum eleomeli sit manna, eleomelitis, & aeromelitis, quod mel acris significat, uicinitate deceptus. Quapropter non possum non admirari, doctissimum uirum huc in re dubitasse, cum tum Hermolai la-
plus.

Dioscorides, tum etiam Plinius, quibus cum longam contraxerat consuetudinem, communū sententia scribant, eleo-
meli oleum esse è quodam arboris caudice manans in Syrie Palmyris, non mel aereum, neque rorem, qui ab aethere
cadat. Eoq; magis, cū addiderit Dioscorides, non modō eleomeli per se ex arbore manare, sed & factitium ha-
beri tuis, exp̄ressisq; arboris surculis.

Κύνιον ἔλαιον.

CICINVM OLEVM.

CAP. XXXIII.

CICINVM oleum hoc modo temperatur. Maturi ricini, qua uoles quantitate, torrido sole flac-
scunt, & aliorum more cratibus instrati tantisper insolantur, dum uestiens cortex fractus decidat. Ca-
ro colligitur, & coniecta in pilam diligenter tunditur: postea in lebetem stanno illitum, qui aquā ha-
beat, demittitur, subiectoq; igni seruescunt: & ubi insitum prorsus humorem reddiderunt, sublato
ab igni uase, innatans oleum concha tollitur, & reconditur. Sed in Aegypto, ubi largior increbuit u-
sus, longè secus fieri solet. Nam repurgatos ricinos molæ mandant, & accuratè mollitos per sportulā
torculo exprimunt. Tum quidem ematur uerunt ricini, cū continentibus orbiculis exuuntur. Ci-
cinum oleum ad pforas, & ulcera capitis manantia ualeat: prodest sedis inflammationibus, uuluis con-
uersis, atque præclusis: item indecoris cicatricibus, & aurium doloribus: emplastra efficaciora red-
dit additum: potu aquam alio extrahit: uentris animalia pellit.

RICINIVM, sive Cicinum oleum, Cherue oleum officinis dicitur; quanvis rarioris sit usus. Nanque semen
plante, quam Dioscorides ricinum appellat, Arabum esse cheruan nemo est, qui ignoret: quod etiam Serapio pen-
tadactylum uocat, ut diffusus suo loco libro quarto explicabitur. Ceterum ricinus animalculum est foedum, liuidum,
& sanguine plenum, quod Italiz zecca uocatur, suis, canibus, capillis, & id genus animalibus infestissimum. Cui
cūm hoc semen forma, & colore sit quā simillimum; idecirco Ricini nomen sibi comparauit. Meminit huīus olei
etiam Mesues, qui præter uires ei à Dioscoride redditas, addidit, id ualide crassas coercere inflationes. Proinde uen-
triculi, laterum, coliq; doloribus prodeesse illitum, potum, & infusum.